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Vyhráli jsme i prohráli
Stalo se už tradicí, že se kolem pořádání Po-
chodu pro život dějí nejrůznější šachy: různí 
aktéři se různými způsoby snaží – řekněme 
– znepříjemnit jeho konání, případně dezin-
terpretovat jeho smyl. Takže jsme se mohli 
dočíst něco o „pošlapaném trávníku“ nebo 
o tom, že „děti lezly po památníku“. Ale ani 
slovo o tom, proč tisíce lidí z celé republiky 
přijely do Prahy. Účelovost z toho čouhá jak 
sláma z bot.

Při oznámení shromáždění na podzim 
2019 pražský magistrát zrušil část nezbyt-
nou pro přípravně-technické práce, proto-
že prý „nesouvisejí s podstatou a účelem 
výkonu shromažďovacího práva“. Aparatu-
ru pro tisíce lidí ale za deset minut nepo-
stavíte, a touto metodou by mohli úředníci 
efektivně znemožňovat i další nepohodlná 

shromáždění. Odvolali jsme se proto k Mi-
nisterstvu vnitra, podali žalobu u Městského 
soudu – jako byste hrách na stěnu házeli. 
Nevzdali jsme to a po čtyřech letech letos 
v říjnu nám dal definitivně za pravdu Nej-
vyšší správní soud a zrušil všechny rozsudky 
nižších instancí.

Nebylo to trochu zbytečné? Pochod pro 
život se beztak v době covidové nekonal. 
Stálo to za tu spoustu času a peněz? Stálo! 
Díky finálnímu rozhodnutí, které nám dává 
za pravdu, můžeme nejen dál pořádat Po-
chody pro život, ale vzniklý judikát rovněž 
zarazil pokušení státní správy omezovat svo-
bodu shromažďování i pro všechny ostatní 
fyzické a právnické osoby.

Aby nebylo vše jen sluníčkové, v září 
jsme prohráli jiný soud. V něm jsme se brá-

nili pomluvám, že jsme „protiženská orga-
nizace“, která „ubližuje ženám“. Je to k neu-
věření, ale nedávný judikát znemožnil všem 
firmám, stranám, spolkům... obranu při po-
škozování dobrého jména a požadovat od 
novinářů omluvu a odškodnění za nemajet-
kovou újmu.

My se s tím vyrovnáme, rovněž tak úřed-
níci, politici nebo lékaři, se kterými spolu-
pracujeme, pomluvy neberou vážně, ale je 
škoda, že ten, kdo na tuto nespravedlnost 
reálně doplatí, jsou nečekaně těhotné ženy, 
které hledají pomoc.

Díky proto za vaši podporu. A těšíme se 
na viděnou 6. dubna 2024 na Pochodu pro 
život, na který vás všechny srdečně zveme.

Radim Ucháč

Foto: Christian Bowen / unsplash
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Oficiálně se zde mluví maltsky a anglicky, 
jelikož Malta byla do roku 1964 součástí 
britského impéria a dosud je členem Com-
monwealthu. Od roku 1974 je pak republi-
kou. 83 % obyvatel se hlásí ke katolicismu. 

Demokracie
Dnes je demokracie ve všeobecné oblibě. 
Jsou jí plné noviny i plná ústa. Občas to však 
vypadá, že jde o demokracii jen pro někoho, 
podobně jako i život je dnes jen pro něko-
ho, chtělo by se dodat zlomyslně. Odvyprá-

vějme si nedávný příběh, který se odehrál 
právě na Maltě. Ten nám o stavu současné-
ho „demokratického vědomí“ může leccos 
napovědět. Příběh budeme vyprávět na 
základě článku, který sepsal a zveřejnil tým 
britské organizace Right To Life. Dozvíte se 
zde pokud možno přesný popis na dnešní 
dobu velice nezvyklého vítězství hlasu „pro 
život“. 

Demokracie se zakládá na hlasu lidu. 
Podle průzkumu z roku 2019 pro Malta 
Today je 97 % obyvatel ostrova proti neo-

mezeným potratům v jakémkoli stadiu těho-
tenství, 90 % obyvatel Malty je proti tomu, 
aby byly potraty neomezené v prvních třech 
měsících těhotenství. Hlas lidu promluvil 
jednoznačně. Malťané jsou jedním z nejví-
ce „pro-life“ národů na světě. Propotratové 
organizace a aktivističtí novináři to ale vidí 
jinak, maltský, vskutku demokratický postoj 
se jim nezamlouvá. Patrně není dost demo-
kratický, jelikož nezapadá do jejich vidění 
světa. Tak se pustili do boje za demokracii 
v jejich podání.

Malta aneb O demokracii
Malta je ostrovní republika ve Středozemním moři, jen kousek pod Sicílií. Rozlohou zabírá 
zhruba dvě třetiny Prahy a počtem obyvatel je o něco větší než Brno. A tahle nejmenší členská 
země Evropské unie jako by si neuvědomovala, co je dnes hlavním celosvětovým trendem 
a na jakém místě politické mapy se nachází: docela nedávno se zde událo velké společenské 
vzedmutí – proti potratům nenarozených dětí.

Foto: Lawrence OP / flickr
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Případ Prudenteová
V červnu roku 2022 byla Američanka An-
drea Prudenteová, tou dobou v patnáctém 
týdnu těhotenství, v této krásné středomoř-
ské zemi se svým přítelem na babymoonu 
(„oslavě těhotenství“, podle vzoru honey-
moon – „líbánky“). Existují informace, že již 
před odletem na Maltu nebylo těhotenství 
zcela bez komplikací, ale přesně se to neví, 
resp. je kolem toho veliké mlžení. Při jejich 
pobytu však ke komplikacím došlo a Andrea 
skončila v nemocnici. Tam jí dle oficiálního 
podání odepřeli potrat, který byl nutný k zá-
chraně jejího života. Tolik „narativ“, který od 
té doby o tomto případu zní z médií v sou-
ladu s pravidlem, že stokrát opakovaná lež 
se stává pravdou. Malta se v tu ránu ocitla 
pod mezinárodním tlakem, aby přehodnoti-
la svou potratovou legislativu. Vypukla me-
zinárodní mediální bouře. 

Maltští lékaři obratem vydali prohlášení, 
aby objasnili, jak zákon a praxe na Maltě 
fungují. Toto prohlášení se však do většiny 
médií, včetně těch českých, nedostalo. 

Ženy v ohrožení
Profesor porodnictví George Gregory Butti-
gieg objasňuje: „Maltské zákony a lékařské 
precedenty jsou zcela jasné: pokud je život 
ženy v ohrožení následkem těhotenství, je 
naprosto legální ukončit těhotenství poro-
dem dítěte, a to i v případě, že dítěti tluče 
srdce, a i v případě, že přitom zemře. Malt-
ské právo ani medicína to nepovažují za po-
trat. Jako profesor porodnictví jsem před-
časně porodil děti v situaci, kdy byl matčin 
život v ohrožení, a nikdy jsem se neobával 
právních následků.“

O pár měsíců později, kdy Andrea v této 
záležitosti zažalovala maltský stát, vycházelo 
najevo, že skutečná situace kolem „případu 
Prudenteová“ byla zkresleně popsána. Pro-
fesor Yves Muscat Baron, porodník a gyne-
kolog, jenž vede porodnické a gynekologic-
ké oddělení nemocnice Mater Dei, kde byla 
Andrea Prudenteová ošetřována, o tom 
vypověděl před soudem v lednu 2023 mj. 
toto: „Svolal [ jsem] k případu komisi tvo-
řenou dvěma dalšími odborníky, abychom 
o případu a spisu diskutovali. Rozhodli jsme 
se, že postup bude stejný, jako jsme to děla-
li posledních 35–40 let, a to aniž by nastala 
nějaká mimořádná událost.“

Lékaři sice očekávali, že se srdce nena-
rozeného dítěte zastaví v důsledku výhřezu 
pupečníku, ale ultrazvuk následující den 
ukázal, že děložní hrdlo je uzavřené a pu-
pečník není vidět. „Mohlo se to stát proto, 
že jsme jí nařídili klid na lůžku... Mnohokrát 
se tím problém vyřeší.“ Dále Muscat Baron 
uvedl, že požádali porodní asistentku urče-
nou pro pozůstalé, aby pacientce asistovala, 
šlo v těchto případech o standardní postup. 
„Pokud hrozí ztráta dítěte, začne s matkou 
navazovat vztah... Služby perinatálního du-
ševního zdraví nekončí u ambulantních pa-
cientů, ale pomáhají i pacientům na pohoto-
vosti.“ Soudkyně se svědka zeptala, v jakém 
okamžiku bylo rozhodnuto, že těhotenství 
musí být ukončeno. „V té době nic nena-
svědčovalo tomu, že by k tomu mělo dojít,“ 
řekl Muscat Baron. „A potom?“ zeptala se 

dále soudkyně. „To nevím, protože [pacient-
ka] odjela do Španělska na potrat. Na anti-
biotika reagovala dobře... Pacientka v žád-
ném okamžiku nebyla v nebezpečí smrti.“ 
Tolik k případu lékař Andrey Prudenteové. 

Nic z toho se však do velkých médií ne-
dostalo. Narativ je narativ. V této souvislosti 
je významná též informace, že na Maltě za 
posledních dvanáct let nedošlo k jediné-
mu úmrtí těhotné ženy. Malta se tak pyšní 
nejnižším poměrem mateřské úmrtnosti na 
světě.

Savita a irský „narativ“
Poučné je srovnání podobného případu, 
který se stal v  Irsku v roce 2012. Zde se 
podobný přístup vyplatil a protipotratová 
legislativa byla v Irsku za bouřlivého jásotu 
určitých skupin prolomena. Jde o případ 
Savity Halappanavarové. Narativ zde byl 
založen původním článkem v novinách Irish 
Times: podle něj těhotná Savita zemřela, 
protože byla v ohrožení života v důsledku 
těhotenství a byl jí zamítnut potrat na zákla-
dě irské legislativy na ochranu nenarozené-
ho života.

Prof. George Gregory Buttigieg. Foto: president.gov.mt

Pokud je život ženy v ohrožení, je naprosto 
legální ukončit těhotenství porodem dítěte, a to 
i v případě, že dítěti tluče srdce, a i v případě, 
že přitom zemře. Maltské právo ani medicína to 
nepovažují za potrat.

Na Maltě za posledních dvanáct let nedošlo 
k jedinému úmrtí těhotné ženy. Malta se tak pyšní 
nejnižším poměrem mateřské úmrtnosti na světě.



hnutiprozivot.cz / strana 4

Geopolitika a kulturní vlivy 

V roce 2013 však koroner při vyšetřování 
zjistil, že Savita Halappanavarová nezemřela 
kvůli přísné irské protipotratové legislativě. 
Vyšetřování prokázalo, že skutečnou příči-
nou jejího úmrtí byla infekce virulentním 
kmenem bakterie E. coli odolným vůči an-
tibiotikům, k níž přispěla řada systémových 
selhání. Dvě dodatečná vyšetřování, která 
provedl irský Úřad pro dohled nad zdra-
votnictvím (HIQA) a nezávislá zpráva pro 
Irskou zdravotní službu (HSE), odhalila, že 
za její smrtí stojí především selhání lékařů. 
Podrobně o případu pojednal též celove-
černí dokumentární film, odvysílaný v roce 
2014 irskou televizí TV3.

Nad zveřejněnými výsledky vyšetřování 
se rozhostilo mediální ticho. Zastánci po-
tratů využili případu k získání silné podpory 
pro svou kampaň za zrušení irského osmé-
ho dodatku, uznávajícího rovné právo na 
život těhotné ženy a nenarozeného dítěte. 
Po úmrtí Savity Halappanavarové začaly do 
Irska proudit velké finanční prostředky od 
organizací podporujících potraty a od mili-
ardářů ze zámoří s cílem zrušit irské právní 
předpisy na ochranu života. Následovala 
masivní mediální masáž a Irsko se dostalo 
pod silný mezinárodní tlak. V roce 2018 byly 
v Irsku potraty legalizovány.

Čertovo kopýtko
Nyní se tedy mezinárodní tlak zaměřil na 
nový cíl: na Maltu. Labouristická vláda 
v čele s premiérem Robertem Abelou před-
ložila parlamentu návrh zákona o potratech. 
Vláda již předtím ohlašovala, že plánuje 
změnu legislativy, která by se však omezila 
na kodifikaci současné praxe, jak ji výše po-
psal profesor Buttigieg: podle té mají lékaři 

volnou ruku v případech, kdy pokračující tě-
hotenství ohrožuje život matky. V takových 
případech mohou lékaři jednat tak, aby za-
chránili její život, i když to má za následek 
smrt dítěte.

Návrh zákona, který byl v maltském par-
lamentu projednán v prvním čtení 21. lis-
topadu 2022, zacházel však mnohem dál: 
umělý potrat měl být podle této změny 
umožněn i v případě, kdy má žena zdravot-
ní komplikace, jež „mohou vážně ohrozit 
její zdraví“. Zní to sice smysluplně, skrývá 
se tam však čertovo kopýtko. Jednak není 
zřejmé, co se myslí pod pojmem „vážně“, 
a rovněž pojem „zdraví“ je víceznačný. Může 
značit i zdraví duševní.

Vágní formulace – „kreativní“ praxe
K dokreslení pomůže opět srovnání: něco 
podobného se podařilo prosadit už v záko-
ně o potratech v Anglii, Skotsku a Walesu 
přijatém v roce 1967. Ačkoli se tehdy brit-
ským zákonodárcům zdálo, že ustanovení 
o „riziku poškození zdraví“ matky dovoluje 
potraty za velmi striktních podmínek, v pra-
xi došlo k rozsáhlému provádění potratů na 
žádost. Vágní formulace vedla ke „kreativní“ 
praxi.

Za vše mluví čísla: podle statistik britské-
ho Ministerstva zdravotnictví a sociální péče 
v roce 2021 bylo v Anglii a Walesu prove-
deno více než 200 000 potratů na základě 
této „zdravotní“ doložky. To představuje 
98 % potratů, které se v tomto roce usku-
tečnily. A převážná většina z více než deseti 
milionů potratů, které se ve Spojeném krá-
lovství uskutečnily od zavedení potratové-
ho zákona v roce 1967, byla povolena na 
základě téže „zdravotní“ doložky v zákoně. 

A tak tomu bylo i v řadě dalších jurisdikcí 
na světě. Ustanovení o „ohrožení zdraví“ 
v praxi umožnila, aby se v rámci těchto ju-
risdikcí prováděly potraty na žádost jako na 
běžícím pásu.

Dr. Calum Miller, lékař a výzkumný pra-
covník Oxfordské univerzity specializující 
se na potratovou politiku, tehdy na Twit-
teru uvedl: „Maltská vláda oznámila návrh 
zákona, který povoluje potraty ze ,zdravot-
ních‘ důvodů. Jde bezpochyby o otevřenou 
bránu k potratům na žádost. Všichni, kdo 
znají pro-life lidi na Maltě, by je měli oka-
mžitě kontaktovat a upozornit je na toto 
hrozící nebezpečí. Například Velká Británie 
legalizovala potraty pouze ze zdravotních 
důvodů v roce 1967, přičemž tento zákon 
stále platí. Přesto každé čtvrté těhotenství 
ve Velké Británii končí potratem, což je 
200 000 těhotenství ročně. Jde o skryté po-
traty na žádost.“

Dárek pod stromeček
Tuto taktiku prosazování na oko přísné po-
tratové legislativy úspěšně používají me-
zinárodní potratové nevládní organizace 
v řadě zemí, neboť vědí, že v praxi to po-
vede k potratům na žádost. A předkladate-
lé příslušného zákona na Maltě měli podle 
všeho velká očekávání. Z úst představitelů 
maltské vlády zaznívalo ubezpečení, že jde 
pouze o kodifikaci současné praxe do záko-
na. Kdo tvrdí opak, prý „straší“. Vláda měla 
také většinu v parlamentu a velmi zřídka se 
stávalo, že se poslanci vzepřeli labouristům 
a hlasovali proti vládním zákonům. Přestože 
opoziční Nacionalistická strana návrh záko-
na nepodpořila, zdálo se, že mají vyhráno. 
Vláda dávala jasně najevo, že chce zákon 
v parlamentu prosadit rychle a schválit jej 
do Vánoc 2022. Tedy během necelých pěti 
týdnů poté, co návrh zákona prošel prvním 
čtením.

Malťané se nevzdávají
Efektivita této taktiky mezinárodních nevlád-
ních propotratových organizací se zdála být 
drtivá. Členové zahraničních pro-life organi-
zací, kteří už si podobnou zkušeností prošli, 
mohli krčit rameny, že účastníci kampaně 
proti zákonu de facto prohráli. Navzdo-
ry stále pesimističtějším vyhlídkám se ale 
maltští bojovníci za život, z nichž největší je 
organizace Life Network Malta vedená dr. 
Miriam Sciberrasovou, nevzdávali.

Doktorka Sciberrasová, profesí zubařka 
a matka devíti dětí a předsedkyně pro-life 
organizace Life Network, má za sebou de-
setiletí bojů za hodnoty pro život. Časem se 
z ní stala nejznámější mediální tvář v deba-
tách o potratech. Podílí se na vedení vzdě-

Dr. Miriam Sciberrasová. Foto: Life Network Foundation Malta / FB
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lávacích programů ve školách, na lobbis-
tických aktivitách v parlamentu, na velkých 
celostátních kampaních a shromážděních 
a také na poskytování emocionální a mate-
riální podpory nečekaně těhotným matkám. 
Současně se angažuje ve zřizování center 
pro podporu těhotných a zajišťování byd-
lení pro ženy v nouzi, které nečekaně otě-
hotněly.

„Můžeš mě zachránit“
Dne 23. listopadu 2022 vydalo více než 
osmdesát maltských akademiků stanovis-
ko k navrhovanému zákonu o potratech, 
v němž objasňovali, čím konkrétně zavá-
dí na Maltě de facto potraty na žádost. Síť 
dobrovolníků a sympatizanti hnutí pro ži-
vot z širších společenských kruhů se spojili 
a během několika dní vypukla vůbec nej-
větší kampaň pro život na Maltě. Nazvali ji 
Inti Tista‘ Ssalvani, což v překladu znamená 
jednoduše „Můžeš mě zachránit“. Aktivis-
tům pro život již brzy došlo, že vzhledem 
k tomu, že vláda má v parlamentu většinu 
a její poslanci se při hlasování jen velmi zříd-
ka vzepřou, nebude kampaň přímo v par-
lamentu fungovat. Věděli, že aby zvítězili, 
musí přistoupit k mnohem větší akci a mo-
bilizovat proti návrhu zákona masy.

Tím postaví vládu před volbu: buď pro-
sadit zákon a tím si nad sebou podepsat 
rozsudek v příštích parlamentních volbách 
– anebo provést názorový veletoč, který ji 
před debaklem zachrání.

Výzva „Můžeš mě zachránit“ byla pří-
mým apelem na obyvatele Malty: jde o ži-
voty tisíců jejich dětí, sester, bratrů, vnuček 
i vnuků, a že je v jejich moci se mobilizovat 
a tyto děti zachránit. Během jediného dne 
od zahájení kampaně se podařilo zmobili-
zovat velké množství lidí. Poslanci hlásili, že 
zaznamenali více e-mailů, návštěv a telefo-
nátů od svých voličů než v případě jakékoli 
jiné otázky v maltské historii. Organizátoři 
kampaně ale věděli, že to pořád není dost. 
Bylo třeba vládě ukázat rozsah nesouhlasu 
přímo v ulicích hlavního města Valletty, a tak 
se začala plánovat velká demonstrace proti 
návrhu zákona. Vzhledem k tomu, že návrh 
zákona procházel parlamentem ve zrychle-
ném režimu, musel být exemplární protest 
uskutečněn co nejdříve. Naplánován byl na 
neděli 4. prosince 2022. Byl to šibeniční ter-
mín a vyžadoval dobrovolnickou práci sto-
vek lidí dnem i nocí.

„Ať žije život“
V neděli 4. prosince pozdě odpoledne za-
čalo shromáždění tisíců lidí na Kastilském 
náměstí a v přilehlých ulicích umístěním 
velkého transparentu s novorozenětem na 

schodech vedoucích do Kastilie, jak Malťané 
neformálně nazývají úřad maltského předse-
dy vlády. Tisíce demonstrantů se poté vyda-
ly do ulice Republiky, v jejich čele šla bývalá 
maltská prezidentka Marie-Louise Coleirová 
Precaová. Počet lidí, kteří se na shromáždě-
ní dostavili, předčil očekávání organizátorů 
protestu – do ulic vyrazilo přes dvacet tisíc 
lidí. Demonstrace byla jedním z největších 
protestů v nedávné maltské historii. 

Pro lepší představu: při účasti stejného 
podílu obyvatel Spojeného království by 
do ulic Londýna v tomto případě muselo 
vyrazit více než 2,6 milionu lidí. Při vůbec 
největším protestu v historii Spojeného krá-
lovství v roce 2003 pod heslem „Stop válce“ 
se v Londýně zúčastnilo odhadem 1,2 mili-
onu lidí.

Dav při pochodu ulicemi hlavního měs-
ta Malty Valletty skandoval „Viva l-ħajja, le 
għall-abort“ (Ať žije život, ne potratům). 
Všichni účastníci dostali transparenty a rů-
žová značka Inti Tista‘ Ssalvani byla vidět 
na transparentech, obrazovkách a dalších 
předmětech, které tvořily shromáždění. 
Vzhledem k tomu, že dav byl velmi počet-
ný, byly podél trasy rozmístěny obrazovky 
a masivní reproduktory, aby všichni shro-
máždění mohli sledovat přímý přenos shro-
máždění a projevy, které zazněly na závěr. 
Shromáždění mělo všechny rysy mohutné 
akce světového významu. Nikdo by v ten 
den nehádal, že celou akci zorganizovala 
skupina dobrovolníků s mizivým rozpočtem 
a v naprosto šibeničním termínu.

Dítě
V centru protestu byl obří transparent s no-
vorozencem, který byl nejprve umístěn na 
schodech úřadu předsedy vlády. Poté jej 
zvedl dav asi padesáti lidí, kteří jej nesli na 
ramenou a symbolizovali tak maltský lid, 
který na svých bedrech nese a chrání de-
setitisíce dětí. Transparent s dítětem nese-
ný ulicemi připomínal vládě, obyvatelům 
Malty i lidem po celém světě, kteří záběry 
z demonstrace sledovali, že nenarozené dítě 
je zkrátka dítě. Celá akce vyvrcholila na ulici 
Republiky, kde k shromážděnému davu pro-
mluvila řada známých maltských osobností. 

Bývalá prezidentka Marie-Louise Cole-
irová Precaová v projevu k přítomným řekla: 
„Vyzýváme vládu, aby se setkala s odborní-
ky, občanskými organizacemi, diskutovala 
se zúčastněnými stranami a vzala na vědo-
mí jejich stanovisko.“ Odkazovala přitom na 
zmíněný dokument osmdesáti akademiků. 
Vyzvala zaměstnance médií, aby vzali ohled 
na „práva matky a dítěte, které je bez hlasu“. 

Penzionovaný soudce Giovanni Bonello 
prohlásil, že tento nový zákon by otevřel 
dveře „potratům na žádost“. Argumentoval 
tím, že zdravotní sestry, lékaři a ženy jsou 
dostatečně chráněni stávajícími právními 
předpisy. Dále uvedl, že „žádná sestra, lékař 
ani žena nikdy nestanuli před soudem, pro-
tože těhotenství bylo ukončeno z důvodu 
ochrany života matky“. 

Závěrečný projev dne přednesla dok-
torka Sciberrasová, jež shromážděné Mal-
ťany vyzvala, aby vláda nezavedla na Maltě 
potraty. Prohlásila: „V noci před Vánocemi 

Foto: Life Network Foundation Malta / FB
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se objevil tento pozměňovací návrh... To 
nejsou dveře nebo okno, ale přímo ranvej 
k potratům.“

Vláda mlčí, mlčí, mlčí...
Vládním představitelům bylo nyní jasné, že 
je čeká tvrdý boj a že obyvatelé Malty zave-
dení potratů ve své zemi asi vážně nechtějí. 
Vláda se odmlčela. Že návrh zákona schválí 
už do Vánoc, bylo v tu chvíli nereálné. Za-
stánci potratů věděli, že každý den, o který 
se potratový zákon odloží, se zavedení po-
tratů na Maltě o den oddálí a tím se i za-
chrání více životů. Třebaže záchrana těchto 
životů byla sama o sobě vítězstvím, větším 
a mnohem ambicióznějším cílem bylo při-
mět vládu k zásadnímu obratu a ustoupit od 
zavedení potratů na Maltě.

Bojovníci za život měsíc co měsíc vyvíje-
li na vládu tlak, aby návrh zákona pozmě-
nila tak, jak si přeje lid. Začátkem června 
2023 se maltský prezident George Vella 
vyjádřil, že pokud vláda schválí návrh zá-
kona v předložené podobě a zavede tak 
de facto na Maltě potraty, odstoupí. Šlo by 
o první rezignaci prezidenta od doby, kdy 
se Malta stala republikou. Předseda vlády si 
jistě nepřál, aby se podobný precedens stal 
zrovna za jeho vlády. Lid nelid, demokracie 
nedemokracie, teprve tohle patrně byl onen 
„bod obratu“. Premiér se lekl. Prezident byl 
přitom patrně ve výhodné situaci, protože 
věděl, že za sebou má většinovou podporu 
maltského lidu.

Vítězství, které se nekonalo
Po měsících mlčení, dne 23. června 2023, 
šest měsíců po předložení původního návr-
hu zákona o potratech, vláda oznámila, že 
provede zásadní změny ve znění zákona. 
Tak se i stalo a opoziční Nacionalistická stra-
na i prezident poprvé vyjádřili svou podpo-
ru návrhu zákona. Zastánci života potvrdili, 
že nové znění „nezavádí na Maltě potraty, 
ale kodifikuje stávající postupy pro záchranu 
života, které se v současnosti na Maltě po-
užívají, a poskytuje další záruky pro matky, 
nenarozené děti a lékaře“.

Otevřete-li však „seriózní média“ z té 
doby, dozvíte se, že „Malta uvolní pravidla 
pro potraty. Budou možné v případě ohro-
žení života a po souhlasu tří lékařů“ (iRoz-
hlas). „Malta zruší zákaz potratů bez výji-
mek“ (Euroskop). Po formální stránce jsou 
titulky českého tisku jistě korektní. Že šlo 

fakticky o bezprecedentní vítězství po dosti 
drsné kampani, o tom se nezmíní.

„Hlas maltského lidu byl velmi jasný: 
jsme národem pro život, vážíme si každého 
života, matky, která si zaslouží naši maxi-
mální ochranu, zejména když je v nesná-
zích, nenarozeného dítěte, které jsme dnes 
zachránili, a díky této nové verzi legislativy 
v tom budeme pokračovat,“ řekla doktorka 
Miriam Sciberrasová.

Je zřejmé, že bojovníci za potraty se brzy 
vrátí. Zatím ale ona posvátná demokracie 
zvítězila. Svérázní potomci státu maltéz-
ských rytířů ( johanitů) se zmanipulovat ne-
dali. Maltézské děti jsou v bezpečí. Alespoň 
prozatím.

A výsledek případu Prudenteová vs. Mal-
ta? Ten nám není znám, média o případu od 
jistého okamžiku přestala referovat.

Jan Šindelka

Model miminka ve 12. týdnu těhotenství 
v odpovídající životní velikosti
Jste zdravotníci nebo učitelé? Přednášíte?

Objednejte si pro studenty větší množství.  
hnutiprozivot.cz/eshop

edukační model
miminko ve 12. týdnu těhotenství

Hlas maltského lidu byl velmi jasný: jsme 
národem pro život, vážíme si každého života, 
matky, která si zaslouží naši maximální ochranu, 
zejména když je v nesnázích, nenarozeného 
dítěte, které jsme dnes zachránili, a díky této nové 
verzi legislativy v tom budeme pokračovat.
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V článku „Ako som sa stala progresívnou 
feministkou a ako som ňou prestala byť“ 
o sobě Dana Vitálošová napsala: „Keď som 
po pandémii znovu vyšla medzi ľudí, všimla 
som si, že sa zmenilo aj Slovensko. Stretá-
vala som viac ľudí, ktorí predstierali, že sú 
iného pohlavia. V bratislavských podnikoch 
pribudli unisex záchody, na uliciach sa roz-
mohli dúhové vlajky. A tak som opäť tu. Bú-
rim sa na Slovensku.“

Jak jste se stala progresivistickou 
aktivistkou?
Niektorí moji kamaráti mali progresivistické 
názory a presvedčili ma články a iné zdro-

je, ktoré zdieľali na facebooku. Dôležitým 
miľníkom bol harvardský online test skry-
tých predsudkov. V tomto teste mi vyšlo, že 
mám veľa predsudkov spojených so ženami 
a mužmi. Dovtedy som si myslela, že po-
dobnými predsudkami netrpím a preto som 
z testu získala pocit „precitnutia“. Odvodila 
som si z toho, že feminizmus je možno stále 
potrebný.

Byl to pro Vás od začátku 
uvědomělý postoj? 
Určite uvedomelý. Išlo o rok 2014 a v pries-
tore Slovenska feminizmus ani progresi-
vizmus nebol taký rozšírený, ako je dnes. 

Pamätám si, ako som si želala, aby sa 
mainstreamové médiá na Slovensku viac 
feminizmu venovali. Teraz by som si žela-
la, aby to bolo naopak [smích]. V tom čase 
som si tiež myslela, že keď sa k feminizmu 
verejne prihlásim, riskujem. Moje obavy sa 
čiastočne potvrdili, pretože som zažila od-
mietnutie a šikanu zo strany mojich vtedaj-
ších známych. Nehovorím, že som so svojím 
aktivizmom nemohla byť otravná. Ale odpo-
veďou boli útoky, ktoré neboli ani zďaleka 
proporčné môjmu správaniu.

Jaký byl počáteční impuls vašeho 
rozchodu s progresivismem? 

Byla jsem progresivní aktivistkou
Dana Vitálošová je slovenská novinářka a feministka, jejímž cílem je bojovat proti 
novodobým formám násilí na ženách. Před rokem 2019 vedla na Slovensku online 
magazín feminist.fyi. Poté, co napsala několik článků o extrémismu v prostředí trans 
aktivismu, ji její názorová bublina „zrušila“. Dnes spolupracuje s konzervativním deníkem 
Štandard. Rozhovor je publikován v originále, ve slovenštině.

Dana Vitálošová v roce 2017. Foto: Pole / YouTube
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Podstatným impulzom bolo práve zinten-
zívnenie strašenia fašizmom, ktoré sa na 
Slovensku udialo okolo roku 2016. Vtedy 
som si neuvedomovala, že ide o „strašenie“. 
Naopak, verila som týmto hrozbám a bola 
som z nich rozrušená. Snívali sa mi dokon-
ca nočné mory o fašistoch pochodujúcich 
po uliciach. Vtedy som si prečítala knihu 
Timothyho Snydera „O tyranii“. Vďaka nej 
som sa začala cielene vyhýbať sociálnym 
sieťam a čítať viac kníh. Keďže som už tým 
pádom nezažívala také intenzívne bombar-
dovanie hrozbou fašizmom, ukľudnila som 
sa a začala som sa sústrediť na tému, kto-
rá bola pre mňa najdôležitejšia – násilie na 
ženách. Neskôr som vďaka svojej známej, 
anglickej feministke, objavila veľké proti-
rečenie v progresivistickej doktríne. Zatiaľ 
čo sme ako feministky brojili proti násiliu 
na ženách a poúčali svet, že nikdy netreba 
obviňovať obete násilia, transaktivisti úplne 
bez problémov verejne oslavovali násilie na 
feministkách, ktoré kritizovali ich ideológiu. 
Fotili sa s bejzbolovými pálkami a zakrvave-
nými tričkami s nápismi „Udieram TERFs“ 
(skratka, ktorá znamená „feministka, ktorá 
vylučuje transľudí“). Toto narušilo moju vie-
ru v spravodlivosť progresivizmu.

Obáváte se v tomto ohledu něčeho? 
Třeba že budete za své postoje 
odsouzena svým okolím?
Svoj „coming-out“ ako feministka, ktorá kriti-
zuje transideológiu, som uskutočnila v roku 
2019. Bola som odsúdená ako násilná, moja 
reputácia bola zničená a moji bývalí spolu-
aktivisti sa mi vyhrážali násilím aj smrťou. 
Odvtedy som sa sústredila najmä na zahra-
ničie – do roku 2023 som pôsobila v ame-
rickom rodovo-kritickom (gender critical) 
feministickom magazíne. Na Slovensku som 
sa opäť začala angažovať iba tento rok, keď 
som sa stala súčasťou redakcie denníka 
Štandard.

Proč považují progresivté (liberálové) 
téma potratů za marker svobody žen?
Nemyslím, že ho považujú za jediný marker. 
Ale zákony v tejto oblasti sú niečím konkrét-
nym, za čo/proti čomu sa dá bojovať. Sú-
časťou feminizmu sú aj omnoho vágnejšie, 
neuskutočniteľné ciele, ako napríklad zniče-
nie patriarchálneho systému, alebo vykore-
nenie násilia na ženách. S cieľom ovplyvniť 
zákony sa hnutie organizuje omnoho ľahšie. 

Není jim líto těch nenarozených 
dětí? Nebo oddělují agendu a vlastní 
život? Je za tím nějaká ideologie?
Podľa mňa im ich je ľúto, ale pokiaľ sa s nimi 
nerozprávate medzi štyrmi očami, nedozvie-

Intersekcionalismus – každý se může cítit jako utlačovaný. Barevný kruh označuje sociální identity a pozice, vztahy moci 
a marginalizace a sociální procesy diskriminace, útlaku, privilegií a moci. Na okraji kruhu je seznam sociálních procesů xenofobie 

kolonialismus... V rámci kruhu jsou sociální identity a pozice uspořádány do tří soustředných prstenců. Nejvzdálenější prstenec 
uvádí šestnáct sociálních identit a pozic jako věk, vzdělání, sexuální orientace... Druhý kruh uvádí šestnáct kategorií, které spadají 
pod sociální identity a pozice popsané v nejvzdálenějším kruhu. Tyto kategorie jsou ve společnosti obvykle více marginalizovány. 

Nejvnitřnější prstenec uvádí šestnáct kategorií, které opět spadají pod sociální identity a pozice popsané v nejvzdálenějším prstenci. 
Tentokrát se jedná o kategorie, které jsou obvykle spojeny s mocí ve společnosti. Uprostřed kruhu je textové pole „Síla“.

Zdroj: Sylvia Duckworth’s Wheel of Power/Privilege / cihr-irsc.gc.ca 

Lákadlá progresivizmu
Keď som sa po skončení pandémie rozprávala so susedom, ktorého dcéra sa vyhlasuje 
za nebinárnu, tento otec stredoškoláčky nebol znepokojený z jej novej identity. Starosti 
mu robili skôr jej úzkosti. Prezradil mi, že sa jeho dcéra bojí hovoríť so svojimi spoluži-
akmi. Čo keby náhodou použila nesprávne zámená?

„Budeš sa tak veľmi vciťovať do iných, až nebudeš vedieť normálne fungovať“ nie 
je najlepšou návnadou do akéhokoľvek hnutia. Aj progresivizmus, v mojom prípade 
v podobe (intersekcionálneho) feminizmu, sľuboval niečo iné. „Si členka utláčanej sku-
piny,“ oznámil mi. „Nemôžeš za príkoria, ktoré sa ti stali. Zodpovedný je systém, útlak 
či útláčateľ,“ bolo jeho oslobodzujúce posolstvo. 

V rámci intersekcionality totiž existujú rôzne formy útlaku: biela rasa utláča čiernu, 
muži utláčajú ženy, „cis ľudia“ utláčajú transľudí, hetero ľudia homosexuálov, bohatí 
chudobných, kapitalisti manuálne pracujúcich a podobne. Zároveň sú dôležité prieniky 
rôznych útlakov: napríklad žena čiernej pleti bude podľa tejto ideológie zažívať útlak na 
základe pohlavia aj na báze rasy. 

Vďaka myšlienkovému smeru intersekcionalusmu sa takmer každý môže identi-
fikovať ako utláčaný. Aj bohatí bieli hetero muži majú možnosť uniknúť svojej stigme 
niekoľkonásobných utláčateľov. Stačí, ak sa označia za ženy. Ako to urobil aj americký 
miliardár Pritzker a multimilionár Rothblatt.

Pohľad do duše progresívneho aktivistu, standard.sk
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te sa o tom. A to pravdepodobne z dôvodu, 
že ako outsider vidíte iba to, čo sa prezen-
tuje navonok. Keď bojujete za dostupné 
interrupcie, tak zdôrazňujete, v čom podľa 
vás pomáhajú. Je to prirodzené nielen z ide-
ologických dôvodov, ale aj z praktického 
hľadiska. Nuansy na transparent nenapchá-
te. Že aj konzervatívci túto tému vedia brať 
s nuansami tiež nezistíte z Pochodov za ži-
vot. Heslá a skutočné postoje sú dve rôzne 
veci. Horšie je, keď už človek nad heslami 
nerozmýšľa a iba ich ďalej reprodukuje.

Proč progresivisté vnímají ženu 
a její nenarozené dítě jako vzájemné 
konkurenty, a ne jako komplementární 
bytosti? Nelze přeci budovat štěstí 
jednoho na úkor druhého?
Nemám dojem, že by takéto vnímanie exis-
tovalo. Naopak, aktivistky za interrupcie 
hovoria aj o tom, aké je dôležité, aby dieťa 
bolo chcené – a teda, že „wellbeing“ matky 
je nerozlučne spätý s „wellbeingom“ dieťaťa.

Protestují progresivisté někdy 
proti selektivním potratům, protože 
nejčastěji se potrácejí dívky?
Áno. Stretla som sa s tým najmä v kruhoch, 
ktoré sa dajú nazvať radikálno-feministické. 
To znamená feministky, ktoré sú aj proti 
prostitúcii a rodovej ideológii. V rámci libe-
rálneho feminizmu som podobné protesty 
nezaznamenala. Nemyslím si ale, že by 
libfeministky podobné témy nezaujímali. 
Keď som bola jednou z nich, vnímala som 
podobné otázky zo strany konzervatívcov 
ako snahu „nachytať“, preto som sa disku-
siám na túto tému vyhýbala. Ale to nezna-

mená, že by som s interrupciami na základe 
pohlavia súhlasila.

Zdá se mi, že progresivisté jsou citliví 
na ubližování znevýhodněným. Proč 
se nezastávají nenarozených dětí, 
které jsou potráceny z eugenických 
důvodů, kvůli tělesnému postižení?
Pretože vnímajú aj vôľu matky a otca. Keď 
rodičia nemajú vôľu a/alebo kapacitu sa 
starať o postihnuté dieťa, trpieť budú nielen 
rodičia, ale aj dieťa samotné.

Proč progresivisté neřeší případy, 
kdy jsou ženy nuceny k podstoupení 
legálního potratu svým okolím? 
Keď som bola liberálnou feministkou, tou-
to témou som sa zaoberala a hovorila som 
o nej. Takže nemám dojem, že všetci prog-
resívci ju ignorujú.

Proč myslíte, že progresivitsé chtějí 
bránit opatřením, které by ženy před 
tímto specifickým druhem domácího násilí 
ochránili? Jde např. o tzv. ochranný 
status, kdy by se těhotná žena mohla 
po zjištění těhotenství rozhodnout pro 
pokračování těhotenství a po poučení 
o právních důsledcích si znemožnila 
sama sobě přístup k podstoupení 
legálního potratu na žádost právě 
kvůli nátlaku partnera, tchýně... 
Na toto vám neviem úplne odpovedať. Mys-
lím ale, že progresívci často protestujú na 
základe propagandy, nie na základe skutoč-
nosti. To znamená, že mnohí vlastne neve-
dia, proti čomu protestujú.

Proč chtějí progresivisté zlikvidovat 
existující možnosti pomoci nečekaně 
těhotným, které chtějí dát svému 
dítěti šanci? Na Hnutí Pro život ČR 
například některé skupiny podávaly 
podněty k prošetření, zda neposkytujeme 
služby pomoci v rozporu se zákonem 
nebo obtelefonovávaly spolupracující 
gynekologická pracoviště? 
V týchto kruhoch existuje výrazná miera pa-
ranoje čo sa týka konzervativizmu. Keď som 
ešte bola progresívnou aktivistkou, vnímala 
som združenia, ako je to vaše, ako manipu-
latívne organizácie, ktorých skutočným cie-
ľom nie je pomáhať ženám, ale tlačiť ich do 
toho, aby si dieťa nechali.

Proč jsou progresivisté přes 
proklamovanou rovnost 
a rovnoprávnost muže a ženy proti 
zapojení otce nenarozeného dítěte 
do rozhodovacího procesu?
Pretože nenarodené dieťa je do určitého 
obdobia neoddeliteľnou súčasťou tela ženy. 
Teda v konečnom dôsledku je rozhodnutie 
vždy na žene.

Proč mlčí progresivisté, když je žena 
degradována na dělohu, jako je tomu 
v případě náhradního mateřství? 
Ide o rozšírenie hesla „moje telo, moja voľ-
ba“ do absurdných rozmerov. V rámci tohto 
takzvaného choice-feminizmu je čokoľvek, 
čo sa žena rozhodne urobiť so svojím telom, 
feministické. To zahŕňa aj prostitúciu, este-
tické operácie, trans-operácie a „prenájom 
maternice“.

Za rozhovor děkuje Hnutí Pro život ČR

Elegantní poznámkový sešit o 128 stranách 
s krátkými zamyšleními nad smyslem života 
okořeněnými ostrovtipem G. K. Chestertona

Objednávejte na hnutiprozivot.cz/eshop

#blok4life

Čekáte-li nečekaně dítě

volejte 800 108 000
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Z pocitu povinnosti a v zájmu nejvyšších 
deontologických hodnot lékařské profese 
bychom rádi vyjádřili své stanovisko k otáz-
ce přípustnosti potratu v situaci, kdy matka 
očekávající narození dítěte trpí poruchou 
duševního zdraví, jehož příčinou je diagnos-
tikovaná choroba nebo vývojová vada dítěte 
nebo fakt samotného těhotenství.

Na ministerstvu zdravotnictví působí 
tým, která má vypracovat pokyny pro po-
skytovatele zdravotní péče, jež se týkají po-
stupů souvisejících s ukončením těhotenství 
v případech, kdy se zjistí, že jsou ohroženy 
život a zdraví těhotné ženy. Jeho úkolem je 
též zabývat se případy, kdy je ohroženo du-
ševní zdraví těhotné ženy, a za těchto okol-

ností přistoupit k usmrcení dítěte v děloze. 
Informace o fungování takové komise jsou 
o to znepokojivější, že tato komise zasedá 
tajně a mezi jejími členy nejsou zástupci lé-
kařů, kteří stojí na straně ochrany lidského 
života. Tím jsou porušovány zásady rozu-
mu, demokracie, etiky a práva. V dané situ-
aci neexistují žádné právní důvody pro uta-
jení práce příslušného týmu podle zákona 
o ochraně utajovaných skutečností1; navíc 
se zdá, že návrh podobných pokynů by měl 
být široce konzultován, zejména mezi léka-
ři. Žádáme proto o nahlédnutí do jednání 
skupiny.

1 https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.
xsp?id=WDU20230000756

O Polsku se v České republice díky „seriózním novinářům“ tradují téměř hororové příběhy. 
K ilustraci proto zveřejňujeme Stanovisko Katolického sdružení polských lékařů k přípustnosti 
potratu z důvodu duševního zdraví. Stanovisko bylo publikováno v kontextu polské diskuse 
o zavedení umělých potratů z terapeutického důvodu.

Přístup polských lékařů k potratům pod 
záminkou duševního zdraví matky

Zkušenost z oblasti psychiatrie nás učí, že 
lidé, kteří jsou v nedobrém a nevyrovnaném 
psychickém stavu, by neměli činit žádná životně 
důležitá rozhodnutí.

Foto: Alexander Grey / unsplash
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K otázkám, kterými se tým zabýval, zaují-
máme níže uvedené stanovisko:

(1) Podle přesvědčení katolických lékařů, 
kteří uznávají komplexní a neredukovatel-
nou ideu člověka jako osoby, která disponu-
je přirozenou důstojností, neexistuje důvod 
pro ukončení těhotenství z důvodu dušev-
ního stavu těhotné ženy. Stanovisko expert-
ního týmu Polské biskupské konference pro 
bioetiku k této otázce ze 4. září 2023, kon-
statuje, že „potrat nepatří k terapeutickým 
metodám léčby“ a „usmrcení dítěte nelze 
považovat za prostředek k obnovení zdraví 
ženy. Takový akt nespadá do terapeutických 
standardů.“

(2) Tvorba „nového výkladu“ stávajícího 
zákona, jehož účelem má být rozšíření se-
znamu důvodů, které mohou ospravedlnit 
prenatální usmrcení dítěte z důvodu dušev-
ního zdraví matky, je manipulací a je neslu-
čitelná s Ústavou a stávajícím zákonem.2 
Článek 39 Kodexu lékařské etiky výslovně 
uvádí, že: „Při lékařském zákroku na těhotné 
ženě je lékař současně odpovědný za zdraví 
a život jejího dítěte. Proto je povinností léka-
ře usilovat o zachování zdraví a života dítěte 
ještě před porodem.“

(3) Z psychiatrické praxe je zřejmé, že 
klíčové rozhodnutí o zbavení života nenaro-
zeného dítěte může mít s ohledem na zdraví 
matky pouze negativní výsledek a jeho dů-
sledky mohou matku provázet po zbytek 
života v podobě chronické posttraumatické 
stresové poruchy (PTSD) s jejími závažný-
mi negativními důsledky. To může zhoršit 
psychický stav ženy, u které již byla dia-
gnostikována duševní porucha v průběhu 
těhotenství. Tento stav je nesmírně obtížně 
léčitelný. Proto v případě duševních poruch 
matky o nich nelze uvažovat jako o důvo-
du pro umělý potrat. Rozhodně by se měly 
vyhledávat uznávané terapeutické metody 
v podobě psychiatrické farmakoterapie, 
psychoterapie nebo psychoedukace. To pla-
tí také pro duševní onemocnění, kupříkladu 
u poruch s depresivními myšlenkami a se-
bevražednými sklony nebo psychotickými 
příznaky. Zkušenost z oblasti psychiatrie nás 
učí, že lidé, kteří jsou v nedobrém a nevy-

2 ©Kancelaria Sejmu s. 1/5 2022-08-03 Dz. U. 
1993 Nr 17 poz. 78 Ustawa z dnia 7 stycznia 
1993 r. o planowaniu rodziny, ochronie płodu lud-
zkiego i warunkach dopuszczalności przerywania 
ciąży

Stírá se zdravá hranice s přirozenou duševní krizí 
vyplývající z faktu těhotenství.

Z psychiatrické praxe je zřejmé, že klíčové 
rozhodnutí o zbavení života nenarozeného dítěte 
může mít s ohledem na zdraví matky pouze 
negativní výsledek a jeho důsledky mohou matku 
provázet po zbytek života v podobě chronické 
posttraumatické stresové poruchy.

rovnaném psychickém stavu, by neměli činit 
žádná životně důležitá rozhodnutí. Nikdo 
(ať nemocný, nebo zdravý) nemá právo při-
pravit druhého člověka o život v jakémkoli 
stadiu vývoje. Rozhodnutí o ukončení těho-
tenství nelze ospravedlnit duševním stavem 
matky.

(4) Jakýkoli život je důležitější než psy-
chické prožitky, které jsou pouhou složkou 
životní zkušenosti. To znamená, že život 
jako takový stojí nad prožíváním jakýchkoli 
adaptačních (stres vyvolávajících) obtíží vy-
plývajících např. z otěhotnění. Těhotenství 
je jev fyziologický, nikoliv patologický. Dítě 
tedy nemůže být odstraněno jako „rakovi-
na“. Pokud lékař tento fakt neuznává, svědčí 
to o jeho strachu ze života a zdraví, kterým 
přísahal sloužit a udržovat je.

(5) Domníváme se, že definovat předpo-
klad pro vraždu dítěte v děloze na základě 
duševního stavu matky je vágní a jedno-
stranné a nejednoznačné, protože stírá 
hranice zdraví s přirozenou duševní krizí vy-
plývající z faktu těhotenství. Taková krize má 
obvykle přirozený průběh, emoce se mírní, 
vnímání reality se během doby proměňuje. 
Problémy, které jsou spojeny s otěhotně-
ním, například narušení kariéry či nedosta-
tek dostatečných finančních prostředků, 
ztrácejí na významu tváří v tvář štěstí, jež je 
spojené s mateřstvím. Navrhovaný postup, 
který zapojuje psychiatry do rozhodování 
o potratu, směšuje kompetence psychiatrie 
s utilitární ideologií nehumánního zacházení 
se životem malé lidské bytosti.

(6) Potvrzení od psychiatrů vydaná na 
základě „ohrožení duševního zdraví“ ženám, 
které prožívají takové emoce v důsledku do-
časné krize v průběhu těhotenství, by moh-
la nespravedlivě zmařit mnoho životů. Ve 
Španělsku je na základě takových potvrzení 
podle litery nelidského zákona neoprávněně 
usmrceno asi sto tisíc dětí ročně. Také histo-
ricky byl takový model používán ve Spoje-
ném království v šedesátých a sedmdesátých 

letech 20. století jako vstupní brána k prová-
dění potratů na žádost.3 Nejde o „přerušení 
těhotenství“, ale spíše o masové vyhlazová-
ní lidí. Těžko se lze ubránit dojmu, že jde 
o usnadnění a zjednodušení těchto zákroků 
a de facto o zavedení potratů na žádost v ja-
kémkoli stadiu těhotenství. Výjimkou jsou 
případy, kdy je ohrožen život matky a není 
možné zachránit oba lidi. Je přípustná zá-
chrana matky, která může mít za vedlejší 
následek smrt dítěte. Taková volba matky je 
eticky přípustná, ale musí jí být ponechána 
možnost svobodně se rozhodnout pro zá-
chranu dítěte, pokud existuje šance na jeho 
přežití. Je třeba znovu zdůraznit, že smrt 
dítěte v případě pokusu o záchranu života 
matky je vedlejším, nikoli chtěným účinkem 
a není účelem terapeutického zákroku.

Na závěr je vhodné citovat zásadu, která 
organizuje lékařskou vědu podle antropo-
logické filosofie vycházející z myšlenky dr. 
Frederica Buytendijka, že „nevyvinutá for-
ma je pochopitelná pouze prostřednictvím 
vyvinuté formy“.4

Jestliže lékař, povolaný sloužit životu 
a zdraví člověka, zabije malou lidskou by-
tost v děloze, pak jedná bez rozumu a bez 
citu. V souladu s Hippokratovou přísahou 
by to mělo vést k jeho vyloučení z lékařské 
komunity.

Dr. n. med. Artur Mnich, psychiatr

Dr. Anna Markiewiczová, psychiatr

Dr. Elżbieta Kortyczková. pediatr a neonatolog

Prof. Bogdan Chazan, gynekolog a porodník

Dr. Grażyna Rybaková, pediatr

 

Ke Stanovisku se připojují Katolické sdružení 

polských sester a porodních asistentek 

a Sdružení polských katolických farmaceutů.

kslp.pl, 27. září 2023

3 Crook S. ‘A disastrous blow’: psychiatric risk, so-
cial indicators and medical authority in abortion 
reform in post-war Britain; Medical Humanities 
2020;46:124-134. https://mh.bmj.com/con-
tent/46/2/124

4 Buytendijk F. Das Menschliche. Wege zu seinem 
Verstaendnis. Stuttgart: Koehler Verlag, 1958.
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Rodina De Simoniových žije v Lichtenrade, okrajové části Berlína. Marie pochází 
z východočeských Svitav, Francesco z města Crema padesát kilometrů od Milána. 
Mají pět dětí a vzhledem k tomu, že v domácnosti mluví dvěma „mateřskými“ 
jazyky, česky a italsky, hledali pro své potomky jména, která zní podobně v češtině 
i v italštině. Jsou to: Clara (13), Luca (10), Marco (8), Cristina (5) a Daniel (2).

Řekněte nám něco málo o sobě.
Marie: Můj manžel Francesco je inženýr 
a pracuje v oblasti vývoje leteckých motorů 
ve společnosti Rolls-Royce. Nejdřív pracoval 
v automobilovém průmyslu v rodné Itálii, 
potom několik let ve Velké Británii a teď pro 
stejnou firmu pracuje v blízkosti Berlína. 

Já jsem vystudovala pedagogickou fakul-
tu v Praze. Po jejím absolvování jsem učila 
nějakou dobu v Anglii angličtinu pro cizince. 
Teď jsem mnoho let s dětmi doma a učím 

jen několik hodin týdně kurzy angličtiny pro 
dospělé na jazykové škole.

Jak jste se dostali do Berlína a proč 
zrovna německá metropole?
M: Dostali jsme se sem vlastně oklikou. 
Seznámili jsme se při jednom dobrovol-
nickém pobytu v Anglii. Já jsem v té době 
ještě studovala. Francesco si pak brzy našel 
v Anglii práci ve svém oboru a já později 
taky. Ale věděli jsme, že v Anglii vychovávat 

děti nechceme. Měli jsme v plánu vrátit se 
do Čech, nebo do Itálie. Jenomže každého 
z nás to táhlo jinam. Pak dostal Francesco 
nabídku pracovat přechodně v Berlíně. Tak 
jsme to brali jako šanci – že si dáme ještě 
rok na rozhodnutí a já mezitím budu chodit 
do školy na němčinu. Během toho roku se 
narodila naše nejstarší dcera Klárka. Teď je 
jí třináct let a my jsme pořád tady – už něja-
kých patnáct let.

Nächste Station: Svitavy / Crema
Foto: rodinný archiv
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Jakým jazykem doma mluvíte?
Mluvíme česky a italsky. Malé děti vníma-
jí od malička, že mluvíme dvěma různými 
jazyky. Mnohokrát se nám stalo – a pořád 
mě to nepřestává překvapovat –, že jsem 
česky řekla dvouletému dítěti: „Běž a řek-
ni tatínkovi, že…“ a ono šlo a řeklo mu to 
italsky. Samozřejmě jednoduchým dětským 
jazykem. Je to neskutečné, ale doopravdy to 
tak funguje. Navíc mi připadá jednodušší, 
že ani jeden z našich dvou „mateřských“ ja-
zyků, kterými doma mluvíme, není jazykem 
okolního prostředí. 

Takže Francesco umí česky? [Přichází 
Francesco a následuje Krátký dialog 
s Italem o české mentalitě a kysaném zelí.]
Francesco: Trošku česky umím, já můžu 
mluvit trošku. Jestli já nemluvím perfektně, 
to mi nevadí.

A mluví líp Marie italsky, 
nebo Francesco česky?
F: Maruška umí líp italsky, ale zkoušíme dě-
lat trošku já, trošku ona, ale doma mluvíme 
jenom česky, nebo italsky. Na začátku jsme 
spolu jeden rok mluvili jenom anglicky, po-
tom ona začala studovat italsky a já česky 
a potom jsme začali mluvit hlavně italsky, 
protože ona byla lepší, ale pomalu já jsem 
se taky trochu zlepšoval v češtině. 

Máš rád Čechy?
F: Přijde mi, že česká mentalita je podobná 
té italské a že Češi jsou spíš podobní Italům 
než Němci. Němci jsou takoví takhle... [uka-
zuje rukama přímý směr]. Cítím tam míň 
rozdílů.

Kde se líp vaří: v Čechách, 
nebo v Německu?
F: Já myslím, že v Čechách. Ale my máme 
doma vždycky internacionální kuchyni. 
Mícháme to. Já normálně vařím italská jíd-
la, ale teď vařím míň, protože jsem v práci 
a nemám moc času. Předtím jsme vařili tak 
napůl. Takže jsme si ty úkoly museli trochu 
rozdělit. Ale třeba kysané zelí jí hlavně Ma-
ruška. Máme ten, jak se to jmenuje... zelák. 
Můžu zelí jíst čerstvé, ale kysané nikdy. 

Ale je to zdravé!

F: Ale je strašně moc věcí, které jsou zdra-
vé, ale já se můžu rozhodnout, které. Tře-
ba naše děti to mají rády, ale já kyselé věci 
nemůžu.

Takže Marie ovládá italštinu, 
němčinu a angličtinu. Pro vaše 
děti je němčina cizím jazykem, ale 
současně je to jazyk, ve kterém se 
pohybují ve škole, mezi kamarády... 
M: Němčina je jejich třetí jazyk. Doma jsme 
je němčinu neučili vůbec. Všechno se nauči-
li ve školce. Když šla do školky tříletá Klárka, 
uměla říct, jen že má hlad a že chce čurat. 
Bylo to drastické... Ale čím jsou děti starší, 
tím víc mají kamarádů, my taky máme čím 
dál víc známých. Pak je tu televize a všech-
ny další vlivy, třeba dětská literatura, kterou 
čtou převážně v němčině. Takže německy 
umí stále lépe. 

Ale hlavně: u nás bilingvní výchova fun-
guje zejména díky tomu, že Francesco rozu-
mí, když si něco s dětmi říkáme česky. Jsou 
rodiny, kde jeden z rodičů vůbec nerozumí 
jazyku druhého rodiče, to podle mě nemů-
že moc fungovat. Vždycky pak bude nějaká 
oblast, ve které bude jeden rodič odstřihnu-
tý, a to nedělá dobrotu. Díky tomu, že oba 
aktivně podporujeme užívání obou našich 
jazyků a navzájem jim rozumíme, umí naše 
děcka skvěle oba jazyky a mají je za vlastní. 

Jak se vám v tak velkém a rušném 
městě žije? Navíc s tolika dětmi? 
M: Žijeme ve čtvrtí Lichtenrade – zelené 
okrajové části Berlína. Je to spíš vesnice 
než velkoměsto. Bydlíme v domečku se 
zahradou, se sousedy si vyměňujeme plo-
dy našich zahrádek, od souseda odnaproti 
dostáváme med, jablka... Mezi lidmi je zde 
hodně silný smysl pro komunitu. Takže 
o anonymním velkoměstě toho moc nevím. 
Ale obecně: život s vícero dětmi je prostě 
hlučný, drahý a nepřestává vás neustále ně-
čím překvapovat.

Plánovali jste mít velkou rodinu, 
nebo to prostě jen přišlo?
F: Nás bylo doma osm sourozenců a já si 
vždycky přál mít podobně velkou rodinu.
M: Já jsem si původně přála čtyři děti, takže 
pět je docela slušný kompromis.

Byl nějaký okamžik, kdy jste si říkali, 
že už vám to přerůstá přes hlavu? 
M: Aktuálně téměř každý večer a vždy, když 
se celá rodina vypravujeme z domu. Z mé 
zkušenosti můžu potvrdit, že třetí dítě úpl-
ně rozbije rovnováhu, kterou jste si v rodině 
nastolili. Když je doma celá rodina se dvě-
ma dětmi a nastane nějaký krizový okamžik, 
jeden rodič popadne jedno dítě, druhý dru-
hé a nějak to dáte dohromady. Ale ve chvíli, 
kdy přijde dítě třetí, tak na jednoho z rodičů 
připadnou děti dvě. Dosavadní rovnováha 
je najednou pryč a všechno se učíte tak ně-
jak od znovu a snažíte se dosáhnout nové 
rovnováhy. 

Přiznám se, že mě vytáčí – na druhou 
stranu mě to ale vždycky i rozesměje –, když 
někdo řekne: no ono už je to v podstatě jed-
no, když máš další děti, ony už se ty děti pak 
vychovávají sami mezi sebou. Tak na to ří-
kám: jasně a ony se samy přebalují, samy se 
nakrmí, samy se učí čurat na nočníku a já už 
vlastně nemusím dělat vůbec nic. Jak může 
někdo říct, že je jedno, jestli máme čtyři, 
nebo pět dětí? Je přece rozdíl, jestli tam to 
jedno dítě je, nebo není. Přijde mi to trochu 
„nemocné“. Oukej, tak už to třeba není sto 
procent, už to představuje jenom čtyřicet 
procent té rodiny, ale to neznamená, že 
tam to jedno dítě navíc není. A u čtvrtého, 
pátého dítěte je člověk už přece jen starší. 
Vaše starší děti jsou skoro puberťáci, musí-
te obstarat všemožné kroužky a domácnost 
musí běžet jak po másle.

Řekla bys něco málo o své práci? 
M: Učím na VHS – Volkshochschule. To je 
taková specificky německá instituce, kte-
rá nabízí neskutečné množství kurzů pro 
dospělé. Mají i sekci pro mladší, ale ti jsou 
zpravidla saturovaní z jiných stran a škol, 
takže převažují ti starší. Je tam hrozně moc 
integračních kurzů pro nově příchozí do 
Německa, zpravidla němčina, pak mají vel-
ký výběr dalších jazyků, výuku historie, vše-
lijakých zdravotnických témat, sporty apod.

Pro mě je ta práce výhodná i kvůli dě-
tem: můžu si zvolit počet hodin, kolik jsem 
schopná a ochotná učit. Jestli budu mít je-
den kurz, nebo osm kurzů, to záleží v pod-
statě jenom na mně. Nemám tam žádný 
úvazek, který musím naplnit. Když si odučím 
zadané hodiny, tím to pro mě končí. Upřím-
ně řečeno: není to žádný splněný učitelský 
sen, kdy člověk vychovává mladou generaci, 
to mi tam trochu chybí. V situaci, v jaké nyní 
jsme, je to však pro mě výborná příležitost, 
jak zůstat u svého oboru – vystudovala jsem 
angličtinu. A není to zas až tak náročné, tak 
mi zbude i nějaká energie na děti a rodinu.

Ve chvíli, kdy přijde dítě třetí, tak na jednoho 
z rodičů připadnou děti dvě. Dosavadní 
rovnováha je pryč a všechno se učíte tak nějak od 
znovu a snažíte se dosáhnout nové rovnováhy.
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Jak na tak velkou rodinu reaguje okolí?
M: Překvapeně. Dnes už není žádná sa-
mozřejmost mít tolik dětí. S překvapenými 
reakcemi se setkáváme neustále. Někdy se 
musíme smát třeba při pohledu na to, jak 
paní naproti v S-bahnu [městská železnice]  
usilovně přepočítává naše děti a nakonec 
se zeptá, jestli jsou opravdu všechny naše. 
V takovém případě ale téměř vždycky při-
jde pozitivní reakce. Zároveň se ale cizí lidé 
nebojí zeptat, jestli jsme tolik dětí plánovali, 
nebo co se nám to vlastně stalo, případně 
zda hodláme pokračovat, což osobně pova-
žuji za poněkud nemístné. Když máte dvě 
děti, nikoho nenapadne vám podobné otáz-
ky pokládat.

Co dojíždění za širší rodinou, 
rodiči, prarodiči?

M: Čím jsou děcka starší, tím mají víc nej-
různějších aktivit, takže už není možné jezdit 
tak často jako dřív. Všechno je složitější. Do 
Svitav jezdíme častěji a autem. Zkraje, do-
kud jsme měli jen Klárku, jsme jezdili i vla-
kem, ale teď už to nezvládáme. Museli jsme 
si k tomu ještě pořídit devítimístné auto, 
život s více dětmi je zkrátka drahý. A když 
letíme do Itálie, naše rodina v letadle obsadí 
celou jednu řadu a kousíček. A protože už 
máme děti nad dva roky, tak všechna místa 
stojí stejně. Když se letí za babičkou na jih, 
musíme koupit sedm letenek a to se člověku 
prodraží. Do Svitav jezdíme i třeba jen na 
víkend, do Itálie vždy aspoň na týden.

Co se vám na životě v Berlíně líbí?
M: Jak jsou tady lidé aktivní, kolik lidí pra-
cuje v nejrůznějších dobrovolnických Vere-
inech [spolcích], třeba v pomoci uprchlí-
kům. Je třeba neskutečné, kolik lidí se v této 
věci angažovalo, ať už při první uprchlické 
krizi, nebo dnes. Je ale také třeba obvyklé 
pracovat jako dobrovolník v nemocnicích. 
To platí pro všechny možné oblasti života 
a Berlíňané mají práci pro druhé v krvi. 

Jak jsem už zmínila, učím na VHS a tam 
mi chodí do kurzu na angličtinu mladí dů-
chodci nebo ti, kteří mají velké děti, ještě 
nejsou v důchodovém věku, ale už mají více 
času. Opravdu obrovské množství z nich si 
dělá kurzy, jako je ten můj, nebo někde pů-
sobí jako dobrovolníci. Třeba působí v Ob-
dachlosenhilfe [pomoc bezdomovcům]. 
Nedávno se mi sešli dva lidi ze speciální 
olympiády pro mentálně postižené lidi, kteří 
na ní čtrnáct dní působili jako dobrovolníci. 
Berlín je celkově příjemné město k životu. 
Jsou to takové drobnosti, třeba jdete po ulici 
a najednou uvidíte krabici plnou starých hr-
níčků s papírkem „zum mitnehmen“ [k dis-
pozici]. 

Změnilo se něco od doby, kdy 
jste se sem přistěhovali?
M: Vlastně ano. Totéž, co v předchozí mé 
odpovědi mělo spíš pozitivní konotace, má 
současně svá velká negativa. Přibylo nesmír-
né množství uprchlíků, lidí z nejrůznějších 
blízkovýchodních komunit. A Němci, kteří 
jsou nastavení na to, že chtějí neustále po-
máhat, už toho začínají mít taky dost. Velká 
německá města jsou tím postižena všechna. 

Pro zdejší, zejména mladé lidi, je opravdu 
nesmírně těžké, že se tady například zdvoj-
násobila cena nemovitostí. Lidé, kteří se zde 
narodili a vyrůstali, najednou nemají šanci 
sehnat vlastní bydlení. To se ostatně týká 
i nájmů, které jsou zde obvyklejší než třeba 
v Čechách. Citelně se tedy mění nálada ve 
společnosti. 

A jak to máte s dojížděním 
v rámci Berlína?
M: Nejstarší dcera Klárka chodí do školy 
v Tiergartenu, což je v samém srdci města 
a musí hodinu dojíždět S-Bahnem. Zastáv-
ku máme naštěstí nedaleko našeho domu. 
Když ale třeba potřebujeme na radnici 
v rámci našeho okrsku Tempelhof-Schöne-
berg, taky nám to zabere zhruba hodinu 
složitého dojíždění.

Berlín býval znám jako tolerantní 
město. Platí to stále? I vůči katolíkům? 
M: V Berlíně můžete vyznávat cokoliv, obléci 
si na sebe cokoliv a žít v nejroztodivnějších 
vztahových kombinacích. Všichni jsou neu-
stále velmi tolerantní. Jen nesmíte být příliš 
konzervativní katolík. Zažíváme silnou me-
diální masáž nasměrovanou proti katolické 
církvi. V novinách se dočtete pochvalné 
články o nejrůznějších uskupeních a spol-
cích, ale o katolické církvi se píše nanejvýš 
v souvislosti se zneužíváním dětí.

Severní a východní Německo je samo-
zřejmě z velké většiny evangelické. Ale přes-
to je zde historicky poměrně velký počet 
katolických farností. Německá církev prodě-
lává velmi bolestivou krizi kněžských povo-
lání. Probíhá proces spojování farností, kte-
rý vyžaduje velké porozumění a trpělivost 
na všech stranách, obojí bohužel mnoha 
farníkům chybí. Náš pan farář, shodou okol-
ností Ital, je z toho nešťastný. Vyprávěl nám, 
že v Itálii je standardem, že „šéfem“ farnosti 
je kněz. Tady v Německu je „šéfem“ farnosti 
Kirchenvorstand, tedy něco jako farní rada. 
Kněz si s ní buď nějak poradí, nebo nepo-
radí a pak nic neprosadí. Potom dělá jen 
takový servis, což může způsobovat hrozný 
zmatek. 

Evangelická církev je zde samozřejmě 
mnohem víc vidět a slyšet. Nabízí třeba vel-
ké množství volnočasových aktivit a krouž-
ků pro děti. Velice časté jsou též smíšené 

Nejhlasitější jsou vždycky ti, kteří propagují 
nejliberálnější názory. Naopak lidé 

s konzervativním viděním světa bývají zticha. 
Což ale neznamená, že neexistují.

Foto: rodinný archiv
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protestantsko-katolické rodiny. Ale protože 
je to tady všechno takové rozvolněné, pro 
spoustu lidí je vlastně jedno, jestli jste ka-
tolík, nebo evangelík, prostě jste tak nějak 
křesťan. Je sice pěkné, že jsou všichni ote-
vření, na druhou stranu je tato „ekumena“ 
posazena na tom, že nikdo nic pořádně 
neví.

Dovolím si zobecnit jedno mé pozoro-
vání: nejhlasitější jsou vždycky ti, kteří pro-
pagují nejliberálnější názory. Naopak lidé 
s konzervativním viděním světa bývají zti-
cha. Což ale neznamená, že neexistují. Je 
zajímavé, že Berlín má aktuálně po více než 
dvaceti letech křesťanskodemokratického 
starostu Karla Wegnera. A co na první po-
hled taky není vidět, jako v každém velkém 
městě i tady fungují nádherná společenství 
hluboce věřících lidí. Není jich málo, jen ne-
jsou tolik slyšet.

Troufli byste si na srovnání 
s Českou republikou či Itálií? 
M: Když zůstaneme u života v rámci komu-
nity, v níž se pohybujeme: v Itálii je zavede-
ná síť oratoří. Každá farnost má svoji oratoř 
– prostory pro děti a mládež, kde se děcka 
scházejí po škole nebo o víkendech, hrají 
fotbálek s vrstevníky nebo se účastní výuky 
náboženství. Pro děti je to skutečně bez-
pečné místo. Ale i v tradičně katolické Itálii 
se stále více potýkají s nezájmem ze strany 
rodičů. Ono nestačí jen tam děti poslat, je 
potřeba taky být občas připraven věnovat 
tomu svůj čas, protože se to samozřejmě 
opírá o práci dobrovolníků.

Další věc: tady má každý farář svůj byt, 
do kterého „běžný smrtelník“ nezablou-
dí. V mých rodných Svitavách na faře žije 
komunita kněží, pan farář zároveň pečuje 
o staré a nemocné a je tam neustále živo, 
mnoho dětí apod. Tady v Berlíně mi tohle 
chybí.

K jaké oblasti vaše děti spíš 
tíhnou? Co studují a co je baví?
M: Klárka je na víceletém jezuitském gym-
náziu Canisius-Kolleg. Na první pohled ov-
šem nepoznáte, že je to katolická škola. Asi 
nechtějí „pohoršovat“. Typický je komentář 
našich sousedů, když jsem jim řekla, že jde 
do Canisia: „To je výborná škola! Je teda 

katolická, ale ji-
nak vynikající.“ 
Jde o jezuitskou 
školu a učitelé 
jsou hrozně hrdí 
na to, že jsou je-
zuité, že mají za 
zády dlouhou 
tradici skvělého 
školství. 

L u k o v i  j e 
d e s e t ,  j e  n a 
zák ladce  a  je 
pevně rozhod-
nutý,  že bude 
lesní  inženýr. 
U ostatních ješ-
tě docela neví-
me.  Dět i  také 
chodí do skau-
tu, samozřejmě 
e v a n g e l i c k é -
ho.  Taky maj í 
hudebku,  což 
u nás začíná být 
stále zajímavěj-
ší: máme doma 
klavír, klarinet, 
pozoun, kyta-
ru... Klárka hra-
je na klavír a teď 
začala s klarine-
tem, Luky hrál 
na flétny a teď 
se přesunul na 
pozoun a Mára, 
tomu je  osm, 
teď začíná hrát na kytaru.

K jakým hodnotám děti 
při výchově vedete? 
M: Snažíme si s dětmi povídat o nejrůzněj-
ších tématech. My jsme ale ještě pořád na 
začátku. Naše nejstarší dcera teprve opa-
trně míří do puberty. Co se ale křesťanské 
výchovy týče, je pro mě důležité, aby děti 
vnímaly Boží blízkost a věděly, že k Bohu 
můžou mluvit v každé situaci ve svém srd-
ci a že jsou Jeho milované děti. Postupně si 
začínají uvědomovat, že jsou v tomhle jiní, 
bohatší než jejich kamarádi. Ale že v tom je 
taky jejich velký úkol, uvědomovat si dary 

které dostaly a zároveň je dávat dál. Složi-
tým situacím se určitě nevyhnou, ale z vlast-
ní zkušenosti vím, že právě když člověk musí 
bránit své hodnoty, má šanci v nich vyrůst. 

Hlídáte třeba, na co se dívají v televizi 
nebo co sledují na sociálních sítích?
M: Občas se snažíme dívat se společně na 
nějaký seriál. Ale omezeně. Člověk jim ne-
může koukat pořád přes rameno, to ani 
fyzicky nejde. Spíš je dobré se o tom bavit, 
trochu to spolu probrat. Vysvětlovat, že my 
křesťané leccos vidíme jinak. Nejsem třeba 
úplně příznivec Harryho Pottera nebo oslav 
halloweenu. Třeba když Klárka dostala mo-
bil, tak jsem jí napřímo řekla: podívej, není 
to soukromý telefon, není to jenom tvoje, 
prostě se ti tam budu dívat, počítej s tím. 
Nedělám to nijak pravidelně a taky už jsou 
děti chytré – když budou chtít něco schovat, 
tak to schovají. Je ale nepochybně velká vý-
hoda, že je nás plný dům, děti mají spoustu 
zájmů a já málo chodím do práce. Kdybych 
musela pracovat čtyřicet hodin týdně, bude-
me asi v úplně jiné situaci. 

Nikdy jsme nebyli na Pochodu pro život. 
Nevycházelo nám to časově a v posledních letech 
bývá pochod pro život tady v Berlíně čím dál 
častěji terčem militantních skupin. 

NABÍZÍME:

•	 informace	o	státní	sociální	podpoře
•	 právní	konzultace
•	 pomoc	s	hrazením	hypotéky	nebo	jiného	

úvěru	středně	příjmovým	rodinám	
čekajícím	zejména	třetí dítě

•	 podporu	osamělým	těhotným	ženám
•	 pomoc	při	řešení	partnerských	vztahů	
•	 nasměrování	ke	stabilizaci	životní	situace
•	 doprovázení	během	těhotenství
•	 doprovázení	po	podstoupeném	potratu	

a jiných	těhotenských	ztrátách

nesoudimepomahame.cz

...čekáte
nečekaně 
dítě...

...cítíte se  
být nucena  
k ukončení 
těhotenství...

volejte 
 800 108 000
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Jednoznačně jsme sympatizanti Hnutí Pro 
život ČR a podporujeme ho, stejně jako velká část 
mé rodiny. Účastníme se Modliteb za nejmenší, 
tato myšlenka se nám nesmírně líbí.

Máš čas na vlastní zájmy?
M: Omezeně. U spousty věcí si člověk říká: 
až budou děcka větší, tak... ale ty knížky, 
co leží tamhle v knihovně a práší se na ně, 
těch je dost... Anebo: člověk si uvědomuje, 
kolik času bychom potřebovali pro sebe 
s Francescem. V manželství je nezbytná vzá-
jemná komunikace, aby nenastávaly prů-
švihy jen z toho, že jsme si něco neřekli. To 
se taky občas stává, ale den má prostě jen 
čtyřiadvacet hodin. 

Jaký máte vztah k Hnutí Pro život ČR? 
Souzníte s jeho myšlenkami? 
M: Přiznávám, že jsme nikdy nebyli na Po-
chodu pro život. Nikdy nám to nevycházelo 
časově a v posledních letech bývá pochod 
pro život tady v Berlíně čím dál častěji ter-
čem militantních pro-choice skupin. Došlo 
i k velmi nemilým střetům. Jednoznačně 
jsme ale sympatizanti Hnutí Pro život ČR 
a podporujeme ho, stejně jako velká část 
mé rodiny. Odebíráme časopis a účastníme 
se Modliteb za nejmenší, tato myšlenka se 
nám nesmírně líbí.

Pokud jde o Německo, nedávno mě za-
ujala nabídka jedné organizace, která na-
bízí poradenství pro muže trpící potratem 
v rodině. Muži bývají obvykle z této temati-

ky vytěsněni, ale jsou tací, kteří s potratem 
partnerky nesouhlasí a trápí se. Můj manžel 
s těmito myšlenkami rovněž souzní. Myslím, 
že je naprosto klíčové, aby v těchto základ-
ních otázkách byl mezi manželi soulad. 

Vzhledem k situaci vaší rodiny se vnucuje 
otázka: Co pro vás znamená domov?
M: Dovolte mi se nejprve svěřit s jedním 
snem: můj rod pochází z Desné u Litomyšle. 
A pro mě a naše děti je Desná svým způso-
bem předpokojem do Ráje. Máme tam sta-
tek, kde žili naši předkové, a já pořád tajně 
sním, že se tam jednou vrátíme, že to tam 
opravíme a budeme tam žít. Tímhle snem 
jsem nakazila i naše děti. Vždycky když děti 
přijdou s tím, že by něco chtěly, ale my jim 
to v našich podmínkách nemůžeme poskyt-
nout, ať je to třeba trampolína nebo pes, tak 
jim hned slíbíme, že až budeme bydlet na 
Desné, budou mít trampolínu, bazén, dva 

psy a několik hospodářských zvířat. Ona 
kouzelná formulka zní: „Až budeme bydlet 
na Desné, tak...!“ 

Naše děti mají plán, že budeme mít spo-
lečné hospodářství. Luka se bude starat 
o les a Klárka to bude všechno řídit, včet-
ně školky. A Mareček bude prodávat v ob-
chůdku, který budeme mít. Akorát že čím 
jsou starší, tím více už jim dochází, že se 
nic z toho asi nikdy nestane. Nebo třeba až 
v příští generaci.

Vztah k domovu máme oba hluboký 
a snažíme se jej rozvíjet i v našich dětech. 
Chceme, aby uměly oba jazyky a co nejvíce 
jezdíme do Čech i do Itálie. Vztah k našim 
rodinám a k oběma našim vlastem je pro 
nás nesmírně důležitý. Chceme, aby naše 
země byly jejich zeměmi a naše kultury byly 
jejich kulturami.

Za rozhovor děkuje Jan Šindelka
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SMÍRNá POUť zA NeNAROzeNé DěTI, jejIcH RODIČe A lékAře
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